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ÚVOD

Reparace znamená závazek protiprávně jednajícího subjektu poskytnout oběti tohoto

porušení odškodnění za způsobenou újmu. Mezinárodní právo pak ukládá povinnost

obnovy původního právního poměru, rozrušeného protiprávním jednáním, a to jeho

zastavením a nápravou. Velké mnoţství mezinárodních lidskoprávních smluv také ukládá

státům povinnost poskytnout obětem těchto porušení vymahatelné právo na spravedlivé a

přiměřené odškodnění

Odškodňování v mezinárodním právu představuje téma na jednu stranu velmi klasické

a na druhou zároveň i téma mimořádně aktuální. Jiţ v roce 1928 ve věci Chorzówské

továrny konstatoval Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti (předchůdce dnešního

Mezinárodního soudního dvora), ţe jakékoliv porušení právního závazku s sebou nese

povinnost nápravy. Z tohoto rozsudku, stejně jako z ustanovení Článků o odpovědnosti

států z roku 2001 vyplývají pravidla pro obsah a formy reparací mezi státy. Aktuálnost

otázky odškodňování v mezinárodním právu dle autorky ale spočívá zejména

v problematice úpravy odpovědnostního vztahu mezi státem a jednotlivcem.

Protoţe obecná pravidla ohledně uplatňování individuálních nároků na odškodňování

nebyla zatím na mezinárodní úrovni přijata, bylo v práci nezbytné vycházet z právních

pramenů, které tyto nároky jednotlivě upravují. V tomto konceptu se autorka pokusila

zodpovědět otázku, kdo se dle mezinárodního práva, resp. jednotlivých právních pramenů

můţe práva na odškodňování domáhat a u koho a proti komu toto své právo bude

uplatňovat. Za zajímavou a zásadní pak autorka povaţuje otázku odpovědnosti zvláštních

skupin, nad kterými nevykonává kontrolu stát, na jehoţ území operují. Tato otázka je

v současné době velmi aktuální s ohledem na zločiny páchané přívrţenci Islámského státu.

Cílem práce je poskytnou přehled norem mezinárodního práva pojednávajících o

odškodňování obětí, na základě studovaných pramenů vymezit okruh oprávněných osob a

osob povinných odškodnění poskytnout a také demonstrovat problematiku odškodňování

na konkrétní situaci, a to na případu rwandské genocidy.
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Dále se práce zabývá jednotlivými typy mechanismů poskytování odškodňování,

jakoţ i otázkou, jak by měl vypadat „ideální“ model mechanismů pro odškodňování. Závěr

práce se pak soustředí a zabývá konkrétním případem odškodňování v mezinárodním

právu a to odškodňování obětí rwandské genocidy.

Účelem této práce je poskytnout kritický přehled právních pramenů, na základě

kterých je jednotlivci umoţněno se práva na odškodnění domáhat, a dále zodpovědět

otázku, proč doposud nebyl na mezinárodním poli přijat dokument, který by odškodňování

jednotlivců řešil komplexně a v neposlední řadě nabídnout model moţného řešení této

problematiky.

Při zpracování zvoleného tématu vycházela autorka především z primárních pramenů,

judikátů a poznatků nauky. Zvolila přitom analytickou metodu zkoumání relevantních

institutů, norem a procesů. Pro samotný koncept práce pak byly důleţité odborné publikace

domácí i zahraniční provenience.
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1 Právní prameny odškodňování

Jako nástroje mezinárodní ochrany lidských práv rozeznáváme jednak mezinárodní

smlouvy, judikaturu a dále pak tzv. „soft-law“ texty, jako jsou např. deklarace, rezoluce a

další předpisy přijaté Komisí pro lidská práva OSN, jednotlivými komisemi OSN či

zpravodaji.

1.1 Články o odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní jednání

Obecná pravidla obsaţená v článcích o odpovědnosti států za mezinárodně

protiprávní jednání Komise pro mezinárodní právo (dále jen „Komise MP“) jsou přímo

určená pro uplatňování odpovědnosti mezi státy. Protoţe ale mají obecnou povahu, mohou

se aplikovat i na případ škod, které utrpěli jednotlivci. Představují de facto kodifikaci

obsahu obyčejových pravidel mezinárodního práva týkajících se vzniku, obsahu a

uplatňování mezinárodní odpovědnosti. Text definitivního znění Návrhu článků o

odpovědnosti států byl v roce 2001 na půdě Komise MP konečně přijat.
1
Články nemají

formu závazného dokumentu a jde o obecnou, dispozitivní úpravu, která můţe být

doplňována zvláštními pravidly.
2

První část Návrhu obsahuje koncepci protiprávního aktu státu. Komise MP se v ní

podrobně věnovala dvěma hlavním prvkům vzniku mezinárodní odpovědnosti, a to

přičitatelnosti a porušení mezinárodněprávního závazku. První část také obsahuje důvody

vylučující protiprávnost. Předmětem druhé části Návrhu je obsah odpovědnosti státu za

protiprávní jednání. Ve třetí části se Komise MP zabývala otázkou uplatnění případných

nároků plynoucích z odpovědnosti protistrany. Čtvrtá část Návrhu pak obsahuje pravidla

určující vztah aktuálního kodifikačního návrhu k případným speciálním úpravám

1
Kodifikace pravidel o odpovědnosti států započala jiţ v roce 1930, tedy ještě na půdě Společnosti národů, v

roce 1961 pak Valné shromáţdění OSN zařadilo otázku odpovědnosti států mezi prioritní kodifikační témata.

V roce 1996 byl v tzv. prvním čtení dokončen Návrh článků a byl předán vládám členský státům

k připomínkám. Konečný text byl pak přijat v roce 2001 VS OSN. Závazná forma smluvní však doposud

chybí.
2
ŠTURMA, P. Nový trend v odpovědnosti státu: individuální právo na odškodnění obětí závaţných porušení

mezinárodního humanitárího práva? In O veřejné správě. vyd: AUC Iuridica no. 1/2010, 2010. ISBN: 978-

80-246-1788-6.
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odpovědnosti, k Chartě OSN a také k problematice odpovědnosti mezinárodních

organizací a jednotlivců podle současného mezinárodního práva.

Stát jednající protiprávně má povinnost obnovy původního právního poměru,

porušeného protiprávním jednáním, a to jeho zastavením a nápravou.
3
V současném

mezinárodním právu se uplatní princip povinnosti plné reparace (jak je jiné vyslovil MSD

v rozhodnutí Chorzówské továrny). Tento princip se pak lze dnes povaţovat za obyčejové

obecně platné pravidlo. A o na rozdíl od tradičního mezinárodního práva, kde byla

reparace jen fakultativní povahy a jednalo se o závazek normovaný primárně, nikoliv o

sekundární povinnost, jak je tomu nyní.

Komise MP tuto povinnost vyjádřila v článku 31 svého návrhu tak, ţe „odpovědný

stát je zavázán učinit plnou reparaci za újmu způsobenou mezinárodně protiprávním

chováním. Újma představuje jakoukoli škodu, ať materiální či morální, způsobenou

mezinárodně protiprávním chováním státu.“
4

Povinnost reparace újmy, kterou stát způsobil svým protiprávním jednáním, se

realizuje v několika ustálených formách dle toho, zda daným činem byla způsobena škoda

hmotná nebo naopak újma morální. Tomu pak odpovídají jednotlivé formy reparace

(restituce, kompenzace, satisfakce).
5
Jednotlivé formy mohou být dle článku 34

uplatňovány buď samostatně, nebo v kombinaci.

1.2 Lidskoprávní smlouvy

V současnosti existuje téměř sto mezinárodních úmluv na ochranu lidských práv – ať

uţ globálního nebo regionálního charakteru. Je moţné říci, ţe skoro kaţdý stát je stranou

některé z nich a také, ţe se některé lidskoprávní normy staly součástí zvykového

mezinárodního práva.

Právo na odškodnění v případě, kdy jsou práva jednotlivce porušena, je jako takové

výslovně zaručeno mezinárodními úmluvami. Většina z nich pak garantuje jak procesní

3
ČEPELKA, Č., ŠTURMA, P., Mezinárodní právo veřejné. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008. ISBN 978-807-

1797-289, s. 631
4
ČEPELKA, Č., ŠTURMA, P. a BÍLKOVÁ, V. Právo mezinárodní odpovědnosti In Kodifikace a rozvoj

mezinárodního práva. vyd. Praha : Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2008.

ISBN 978-80-87146-03-3, s. 110
5
Id. at para. 3. s. 635-639
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právo na spravedlivý proces, stejně jako hmotné právo na odškodnění. Některé

mezinárodní smlouvy pak zakotvují domáhání se odškodněné soudní cestou, jiné


[…]


protiprávní jednání jemu přičitatelné) by dle autorky měl nastoupit nadnárodní

mechanismus poskytující reparace jednotlivcům, kterým toto právo bylo ze strany státu

odepřeno. A zároveň by mohly být oběti, na základě rozhodnutí nadnárodního subjektu (ať

uţ soudního či mimosoudního) odškodněny z prostředků mezinárodního fondu zřízeného

z vůle států na mezinárodní úrovni. Samozřejmě s tím ale vyvstává otázka, jak státy

k takové solidaritě přimět.

Další nedostatek současné úpravy autorka spatřuje v úpravě odpovědnosti nestátních

aktérů, kteří nejednají v zájmu ţádného státu (a tím je tak vyloučena přičitatelnost jejich

chování). Protoţe není dostatečně vymezeno, kdo nese odpovědnost za protiprávní jednání

těchto nestátních subjektů, nemůţe být ani jasně řečeno, na kom by se jednotlivec měl

doţadovat náhrady újmy, která mu jimi byla způsobena. V souvislosti s touto otázku

autorku napadá konkrétní, aktuální příklad v podobě obětí činů Islámského státu. Islámský

stát, resp. jeho přívrţenci operují a páchají zločiny na území několika států, aniţ by

deklarovali, ţe jednají v zájmu některého z nich. Dle pravidel mezinárodního práva tudíţ

ţádný stát ani nenese odpovědnost za jejich jednání a je velmi těţko představitelné, ţe by

se státy v budoucnu samy zavázaly k rozšíření vlastní odpovědnosti na odpovědnost také

za tato hnutí, která nejednají v jeho prospěch. Řešením by mohlo být právě zřízení

nadnárodního fondu.

Na základě prostudovaných pramenů autorka konstatuje, ţe závazek odškodnění obětí

(a autorka tím nemá na mysli „pouhý“ trestní postih pachatele, ale zj. nápravu porušeného

stavu a následnou pomoc oběti s resocializací) není v současné době součástí obecného

mezinárodního práva. Opačná situace by ale byla nade vši pochybnost velmi ţádoucí a

zdůvodnitelné (pokud by závazek odškodňování obětí vyplýval jiţ z obecného

mezinárodního práva, usnadnilo by to mimo jiné i vynutitelnost takovéto reparační

povinnosti). To, ţe závazek odškodnění zatím není součástí obecného mezinárodního

práva, autorka přičítá zj. nedostatku vůle ze strany subjektů mezinárodního práva.
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Autorka si dále za jeden z cílů této práce dala zodpovědět otázku, proč doposud nebyl

na mezinárodním poli přijat dokument, který by odškodňování jednotlivců řešil

komplexně. Mezinárodní právo má hned z několika důvodů odlišný charakter, neţ právo

vnitrostátní. Jedním z nich je ten, ţe státy, jako adresáti norem mezinárodního práva jsou i

tvůrci těchto norem. Samozřejmě je pak o to více komplikované nalézt řešení, na základě

kterého si státy navzájem budou ukládat více povinností, v tomto případě povinnosti

ohledně závazku odčinit újmu způsobenou jednotlivci v důsledku jednání odporující

normám ius cogens. Přijetí Článků od odpovědnosti států je ale dle autorky významným

pozitivním signálem, ţe státy mají vůli se problematikou zabývat a můţeme sledovat vývoj

následujících let, zda-li k podobně komplexní kodifikaci nedojde i ohledně

odpovědnostního vztahu stát – jednotlivec.
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SEZNAM ZKRATEK

ICC Mezinárodní trestní soud

(International Criminal Court)

ICTR Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

(International Criminal Tribunal for Rwanda)

ICTY Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

(International Criminal Tribunal for Former Yugoslavia)

OSN Organizace spojených národů

MTS Mezinárodní trestní soud

UN Organizace spojených národů

(United Nations)

UNCC United Nations Compensation Commission
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá tématem odškodňování obětí za zvlášť závaţné zločiny

v mezinárodním právu. Nejprve se práce zaměřuje na přehled právních pramenů obsahující

úpravu odškodňování obětí v mezinárodním právu. Dále je v práci pojednáno o vymezení

pojmu zvlášť závaţného zločinu mezinárodního práva, na které navazuje pojednání o

subjektech práva na odškodnění, stejně jako o subjektech k tomuto odškodnění povinných.

V neposlední řadě práce blíţe rozebírá jednotlivé formy reparace. Práce je uzavřena

pojednáním o odškodňovacích mechanismech a o konkrétním případě odškodňování obětí

rwandské genocidy. Cílem práce je poskytnou přehled norem mezinárodního práva

pojednávajících o odškodňování obětí, na základě studovaných pramenů vymezit okruh

oprávněných osob a osob povinných odškodnění poskytnout a také demonstrovat

problematiku odškodňování na konkrétní situaci, a to na případu rwandské genocidy. Při

zpracování zvoleného tématu vycházela autorka především z primárních pramenů, judikátů

a poznatků nauky. Pro samotný koncept práce pak byly důleţité odborné publikace domácí

i zahraniční provenience.

The aim of the thesis is the indemnification guaranteed and provided to the victims of

serious breaches of International law. First of all the thesis provides review of the primary

sources of International law that contains right to redress. Secondly, the thesis lays out the

issue of serious crimes in International law definition. Afterwards the thesis deals with the

problematic of the subject who has right to redress and obligation to provide it. Also, the

thesis describes the particular forms of the redress in detail. The end of the thesis is

focused on concrete mechanisms of indemnification. Finally the thesis deals with the

indemnification in practise, in particular with the case of Rwanda genocide. Within

elaborating this thesis, the author used primary sources of International law, case law,

doctrine and also domestic and foreign publications.
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