Posudek diplomové práce na téma „Odškodňování v mezinárodním právu za
zvlášť závažné zločiny“ předložené Klárou Vermachovou

Práce v celkovém rozsahu 59 stran byla dokončena 30.3.2015.

Téma předložené diplomové práce navazuje předmětem zkoumání na stabilizovanou a v nauce

dostatečně zpracovanou problematiku odpovědnostních následků za protiprávní chování. Nicméně

reparační povinnost získala na nové aktuálnosti v souvislosti s právní úpravou vztahů státu a

jednotlivce tvořící základ zcela nového segmentu mezinárodního práva určeného mezinárodněprávní

ochraně lidských práv. Odškodňování obětí zvlášť závažných trestných činů se v tomto kontextu jeví

jako klíčová, v pozitivním mezinárodním právu obyčejově dosud neustálená problematika.

Dostatečně je však v současnosti upravena ve smluvní formě, jako součást mezinárodních

lidskoprávních úmluv. V této podobě poskytuje dostatečnou materii k analýze korelativního vztahu

státu-porušitele a oprávněné oběti.

V literatuře není toto téma zvlášť výrazně zastoupené. Tím spíš je k ocenění volba tohoto tématu

diplomantkou s tím, že hlavní zaměření předložené práce směřuje k detailnějšímu výkladu otázky

odškodnění oběti zločinů podle mezinárodního práva.

1. Aktuálnost a náročnost tématu:

Aktuálnost tématu je daná především charakterem soudobých konfliktů, ať již vnitřních nebo

mezinárodních, kde dochází k masovému a systematickému porušování lidských práv. Snaha o

nápravu se kromě reparačních povinností státu-porušitele odehrává i v rovině trestní odpovědnosti

pachatele – osoby v postavení orgánu státu či jednající v jeho prospěch, jíž korelativně odpovídá i

nárok na odškodnění oběti přiznaný soudním orgánem vnitřní či mezinárodní povahy. Otázku, do jaké

míry regionální lidskoprávní soudní instrumenty opírají své verdikty o konkrétní ustanovení

relevantních mezinárodních úmluv by autorka mohla zodpovědět v ústní obhajobě.

Aktuálnost zvolené tematiky je spojena i s nároky na její formální zpracování a zvolení příslušné

koncepce. Autorka vychází primárně z příslušné smluvní úpravy, jejíž efektivitu dokládá citací

relevantní kasuistiky. Vhodně se též opírá o názory nauky. Autorka též demonstruje komplexní

problematiku odškodňování obětí zločinů proti lidskosti včetně genocidia na případu konfliktu ve

Rwandě a zejména na přístupech ICTR.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Z formálního hlediska je práce vhodně strukturovaná do pěti kapitol a závěru. Jednotlivé kapitoly jsou

logicky řazené, rozsahem vyvážené a podávají vcelku komplexní pohled na zkoumanou problematiku

a na cíle vytčené autorkou v úvodu práce. Autorka téma zpracovala převážně s využitím analytické

metody s tím, že v případě nezbytnosti uplatnila i deskriptivní přístup. Téma bylo náročné na

zpracování s ohledem na poměrně velké množství pramenů. Možná proto autorka ne vždy využívá

prameny v jejich aktuálním znění. Například na straně 9 uvádí překonanou informaci o přípravách na

přijetí třetího opčního protokolu k Úmluvě OSN o právech dítěte, umožňujícího individuální podání.

Pro přesnost uvádím, že inkriminovaný Protokol byl přijat 10.12.2008 a v platnosti je od 5.5.2013

s tím, že jej dosud ratifikovalo 20 států. Obdobně na straně 14 autorka opomněla uvést novou

procesní úpravu, kterou přinesl protokol č. 14 k Evropské úmluvě o lidských právech a základních

svobodách. O této – z procesního hlediska – závažné revizi by se autorka mohla podrobněji vyjádřit

v ústní obhajobě.

Předložený elaborát je na vcelku dobré úrovni, co se týče odborného jazyka. K ocenění je i velmi

slušná literární úroveň textu. K celkové kvalitě elaborátu přispívá vhodný a kvalifikovaný poznámkový

aparát a přehledně sestavený seznam literatury.

3. Obsahová stránka práce:

Práce má dobrou koncepční úroveň a odpovídající logickou strukturu s tím, že vstupní kapitola

seznamuje čtenáře s relevantní úpravou problematiky odškodnění v klíčových lidskoprávních

instrumentech univerzální i regionální povahy. V následující kapitole rozebírá zvlášť závažné zločiny

podle mezinárodního práva. V této souvislosti by mohla v ústní obhajobě uvést, do jaké míry

zkoumané smluvní instrumenty odrážejí kvalitu ius cogens příslušných povinností států včetně

následků jejich porušení. Znamená kvalita ius cogens například v případě ochrany práva jednotlivce

na život i automatickou povinnost v případě jeho porušení zajistit odškodnění pozůstalým osobám?

Třetí kapitola je věnovaná subjektivní stránce odškodnění, analyzuje postavení jak oprávněných, tak i

povinovaných subjektů (možná že by bylo vhodnější použít výraz „osoby“ s tím, že výraz „subjekt“ je

v mezinárodním právu spojován s jiným významem), následně se pak autorka věnuje výkladu obsahu

a forem reparace. V tomto kontextu spojuje reparaci s povinností v obdobném významu, jako je

tomu u reparační povinnosti mezinárodněprávní. V ústní obhajobě by proto mohla uvést, zda

reparační povinnost jako součást sekundární odpovědnostní povinnosti států je totožná s reparační

povinností povinných osob ve vztahu k obětem zvlášť závažných zločinů. Jsou oba tyto typy reparační

povinnosti založeny obecným mezinárodním právem?

V následující čtvrté kapitole jsou uvedeny mechanismy odškodňování s tím, že autorka tyto rozlišuje

na mechanismy založené smlouvou, mezinárodními organizacemi, dále diferencuje smíšené

mechanismy a mechanismy uplatněné národními soudy.

Poslední kapitola je do určité míry test case předchozí analýzy. Autorka zde rozebírá řízení o

odškodňování obětí rwandské genocidy. Kromě ICTR věnuje pozornost i místním soudům a hlavně

otázce potřebných zdrojů reparace. V samostatné úvaze pak nastínila představu ideálního modelu

řešení odškodňování.

Závěr práce je stručnou rekapitulací získaných poznatků a věcnou kritikou nedostatků, kterými

dosavadní systém odškodňování včetně příslušných mechanismů trpí.

4. Otázky k zodpovězení:

Kromě výše uvedených otázek je možné diskutovat o otázce, zda je žádoucí, aby vznikl samostatný

mezinárodní judiciální mechanismus pro stanovení reparačních povinností. Autorka by se v této

souvislosti mohla blíže seznámit i s relevantním návrhem Komise OSN pro mezinárodní právo

zabývajícím se problematikou odškodnění za zvlášť závažné zločiny. V textu práce se tímto důležitým

dokumentem nezabývá.

5. Závěry a hodnocení práce:

Předložený elaborát je nesporně původní, kvalifikovaně zpracovaný a splňující cíle vytčené v úvodu.

Jako takový splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a s výhradou výsledku obhajoby

předloženou diplomovou práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou.
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